Kota Surabaya kota terbesar kedua setelah ibukota Jakarta, memiliki

organisasis Islam yang cukup banyak dan yang berdiri di Surabaya juga ada.

Berikut organisasi – organisasi Islam yang ada di Surabaya:

1. Nahdlatul Ulama atau NU berdiri di Surabaya pada tanggal 31

Januari 1926/16 Rajab 1344 H. yang didirikan oleh para ulama

yang dipimpin oleh Kiai Hasyim Asyari, latar belakang pendirian

25 https://kbbi.web.id/organisasi (9 November 2022)

sebuah jam’iyyah berwujud jama’ah yang bergerak dalam aktivitas

sosial keagamaan, dan menjadi besar menjadi salah satu organisasi

Islam terbesar di Indonesia.26 berkantor pusat di Jakarta dan kantor

PWCNU di Surabaya ada di JL. Bubutan Gg. VI No.1, kec

Bubutan, Kota Surabaya.

2. Muhammadiyah berdiri pada 8 Dzulhijjah 1330 H/ 18 November

1912 M. momentum sebuah pergerakan pemurnian dan

pembaharuan ajaran Islam oleh Kiai Ahmad Dahlan, dari Kauman

Yogyakarta. Sebuah manifektasi dari pemikiran Kiai Ahmad

Dahlan yang telah belajar di tanah suci pada tahun 1930. Beliau

belajar dari para pembaru pemikiran Islam lewat karya – karayanya

singkatannya LDII.29 Kantornya LDII di Surabaya murupakan

kantor LDII cabang jawa timur di Jl. Gayungan VII No.11,

Gayungan, Kec. Gayungan, Kota Surabaya.

4. Al-Irsyad atau Jam'iyat al-Islah Wal Irsyad al-Islamiyyah didirikan

pada tanggal 6 September 1914 (15 Syawal 1332 H). Tanggal ini

mengacu pada berdirinya Madrasah Al-Irsyad Al-Islamiyyah

pertama di Jakarta. Pengakuan hukum itu sendiri baru terjadi pada

tanggal 11 Agustus 1915 oleh pemerintah kolonial Belanda. Tokoh

sentral dalam pendirian Al-Irsyad adalah Al-'Alamah Syeikh

Ahmad Surkati Al-Anshori, seorang akademisi besar Mekkah yang

paham-paham yang keliru tentang agama Islam;

c. Mempertebal rasa persaudaraan dan saling tolong menolong di

antara anngota-anggotanya.65

B. Nahdathul Ulama

Nahdlatul Ulama, disingkat NU, yang berarti kebangkitan ulama. Organisasi

yang didirikan oleh para ulama pada tanggal 31 Januari 1926/16 Rajab 1344 H di

Kampung Kertopaten, Surabaya. Latar belakang berdirinya NU sangat erat

kaitannya dengan perkembangan pemikiran keagamaan dan politik di dunia Islam

saat itu. Pada tahun 1924 terjadi gerakan reformasi di Arab Saudi. Dan di mana

Sunni kalah dari Wahhabi, mereka hanya diperbolehkan mengumpulkan ulama

Sunni dalam bidang teologi bersikap elektik, yaitu memilih salah satu pendapat

yang benar.67

Hasan Al-Bashri 110 H/728 M seorang tokoh Sunni yang terkemuka dalam

masalh Qada dan Qadar yang menyangkut soal manusia, memilih pendapat

Qodariyah, sedangkan dalam masalah pelaku dosa besar memilih pendapat

Murji’ah yang menyatakan bahwa sang pelaku menjadi kufur, hanya imannya

yang masih (fasiq).